UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
FACULDADE DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM COMUNICAÇÃO SOCIAL

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA

Ao segundo dia do mês de setembro de 2021, o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em
Comunicação Social da FAFICH/UFMG reuniu-se virtualmente, dada a pandemia do COVID-19, em
caráter ordinário, às catorze horas, com a presença do Coordenador do Programa, professor Bruno
Souza Leal, do Subcoordenador, prof. Carlos Frederico de Brito D’Andrea, das representantes docentes
prof.a Camila Mantovani, prof.a Cláudia Mesquita e prof.a Paula Guimarães Simões, do representante
docente, prof. Bruno Mar=ns, e das representantes discentes Dalila Musa (=tular) e Yasmine Feital
(suplente), a quem foi dada o direito a voz, sendo secretariada por mim, Gabriel Alejandro César,
para tratar dos pontos discriminados a seguir. 1) Ensino Híbrido Emergencial. Confirmou-se a decisão
de que essa modalidade deverá ser adotada no PPGCOM somente em 2022,se for o caso, a par=r dos
parâmetros estabelecidos pela PRPG e pela Fafich. Confirmou-se ainda que as bancas (qualificação e
defesa), assim como o processo sele=vo 2023, devem se manter remotos, até segunda ordem. Quanto
às aulas ao longo de 2022, entendeu-se que deverão ser considerados  fatores como o perfil dos
ingressantes em 2022, condições infraestruturais das salas à disposição do PPGCOM e as implicações
didá=co-pedagógicas. O Colegiado do PPGCOM indicou que deve definir até dezembro de 2021 as
modalidades das a=vidades didá=cas de 2022 para todo o Programa. 2) Bancas 2021. Foram
aprovadas os seguintes pedidos de extensão de prazo

Qualificação

Pós-Graduanda/o Prazo Orientador/a

Ana Paula Gondim (M) Dez 2021 Camila Mantovani

Arthur Guedes (D) Nov 2021 Carlos Mendonça

Cecília Santos (M) Nov 2022 Camila Mantovani

Gustavo Dias (M) Nov 2021 Paula Guimarães

Isabela Crispim (M) Nov 2021 Phellipy Jácome

Italo Gonçalves (M) Nov 2021 Carlos Alberto de Carvalho

Jessica Santos (M) Nov 2021 Phellipy Jácome

Mauricio Vieira Filho (M) Nov 2021 Bruno Leal

Natália Amaro (M) Nov 2021 Elton Antunes

Rafael Melo (M) Jan 2022 Claudia Mesquita

Ata FAFICH-SECCPGCMS 1017517         SEI 23072.253057/2021-02 / pg. 1

Defesa

Pós-Graduanda/o Prazo Orientação

Alessandra Brito (M) Dez 2021 César Guimarães

Ana Cristina (M) Dez 2021 Carlos d’Andréa

Fábio Rodrigues (M) Dez 2021 André Brasil

Iuri Cordeiro (M) Nov 2021 Angela Marques

Larissa Flores (M) Nov 2021 Márcio Simeone

Lettícia Gabriela (M) Dez 2021 Fernanda Maurício

Nicole Batista (M) Dez 2021 César Guimarães

Tomyo Ito (D) Nov 2021 César Guimarães

3) Processo Sele%vo 2022.   Foram apresentados e discu=dos dados gerais do Processo Sele=vo
2022 e, a par=r dos Editais, foram acordados procedimentos para publicação da análise dos projetos
de pesquisa e planos de estudo e para as etapas seguintes. Definiu-se que a distribuição dos projetos e
planos de estudo será feita pelos representantes docentes no Colegiado, com exceção daquelas que
par=ciparão das bancas; nesse caso, um docente da linha de pesquisa se responsabilizará pela
distribuição e pela sistema=zação das apreciações. Decidiu-se também, à semelhança do que foi
realizado em 2020, que a organização das arguições será feita por linha de pesquisa, ficando a cargo
dos respec=vos presidentes das bancas. 3.1 Bancas do processo sele=vo. A par=r das indicações das
linhas de pesquisa, foram definidas as bancas que atuarão no Processo Sele=vo 2022; Linha de
pesquisa Comunicação, Territorialidades e Vulnerabilidades: Daniel Reis, Vanessa Brandão e Angela
Marques, como =tulares, e Camila Mantovani como suplente, para o Mestrado; Daniel Reis, Vanessa
Brandão e Márcio Simeone (=tulares) e Sônia Pessoa (suplente), para o Doutorado; Linha de pesquisa
Pragmá=cas da Imagem: César Guimarães, Claudia Mesquita e Roberta Veiga (=tulares) e André
Brasil (suplente), para o Mestrado, e César Guimarães, Cláudia Mesquita e Eduardo de Jesus
(=tulares) e Luciana Oliveira (suplente), para o Doutorado; Linha de pesquisa Processos Comunica=vos
e Prá=cas Sociais: Ana Carolina Vimieiro, Paula Guimarães e Pablo Moreno (=tulares) e Vera França
(suplente), para o Mestrado, e Laura Guimarães, Rousiley Maia e Vanessa Veiga (=tulares) e Pablo
Moreno (suplente), para o Doutorado; Linha de pesquisa Textualidades Mediá=cas: Carlos Alberto de
Carvalho, Juarez Guimarães e Fernanda Maurício (=tulares) e Phellipy Jácome (suplente), para o
Mestrado, Carlos Alberto de Carvalho, Juarez Guimarães e Joana Ziller (=tulares) e Geane Alzamora
(suplente), para o Doutorado. 3.2 Comissão de Heteroiden=ficação. Será composta pelos docentes
Maria Aparecida Moura, Elton Antunes e Regiane Lucas Garcêz, e pelos discentes Frederico Mendes
de Carvalho e Felipe Messias, como =tulares; e pelos docentes Luciana de Oliveira e Camilo Aggio e
pelos discentes Aleone Rodrigues Higídio, Marcos DonizeP da Silva e Washington Luis Santos Oliveira,
como suplentes. 4) Abertura semestre letivo 2021.2 A definição das a=vidades será estabelecida pela
Coordenação, a par=r de propostas encaminhadas por docentes e discentes. As a=vidades de abertura
de 2021.2 serão distribuídas nas duas semanas iniciais do semestre le=vo. 5) Outros assuntos. 5.1 A
doutoranda Dalila Musa Belmiro foi autorizada a ministrar curso de curta duração junto à PUC/MG.
5.2 As/os discentes Patrícia Prates, Sophia Mendonça, Isabela de Souza e Thomaz de Castro foram
autorizados a migrar para linha de pesquisa “Comunicação, Territorialidades e Vulnerabilidades". 5.3

Ata FAFICH-SECCPGCMS 1017517         SEI 23072.253057/2021-02 / pg. 2

Autorizado o trancamento total (2021.1) de Emilly César Almeida. Nada mais havendo a tratar, eu,
Gabriel Alejandro Cesar, lavrei esta ata, que será lida e, se aprovada, assinada eletronicamente pelos
membros presentes na reunião ordinária do Colegiado do PPGCOM do dia 02/09/2021.

Documento assinado eletronicamente por Bruno Souza Leal, Coordenador(a) de curso de pós-
graduação, em 13/10/2021, às 14:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Carlos Frederico de Brito D Andrea, Professor do
Magistério Superior, em 13/10/2021, às 14:29, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Dalila Maria Musa Belmiro, Usuário Externo, em
13/10/2021, às 15:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Paula Guimaraes Simoes, Professora do Magistério
Superior, em 13/10/2021, às 18:11, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Bruno Guimaraes Martins, Professor do Magistério
Superior, em 14/10/2021, às 13:55, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Camila Maciel Campolina Alves Mantovani,
Professora do Magistério Superior, em 14/10/2021, às 16:34, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Claudia Cardoso Mesquita, Professora do Magistério
Superior, em 19/10/2021, às 22:36, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
1017517 e o código CRC 752AE17A.

Referência: Processo nº 23072.253057/2021-02 SEI nº 1017517

Ata FAFICH-SECCPGCMS 1017517         SEI 23072.253057/2021-02 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata FAFICH-SECCPGCMS 1017517